
ESTADO DO MARANHÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

TERMO DE RETIFICAÇÃO DO 1º TERMO ADITIVO DE
VALOR AO CONTRATO Nº 47/2023:

A  PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO,  torna pública a retificação do 1º
Termo Aditivo de Valor ao Contrato nº 47/2023, em conformidade com os autos do Processo
Administrativo nº 1505/2023, com fundamento na Lei Federal n.º 14.133/2021 e ainda em
observâncias às cláusulas e condições a seguir convencionadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O presente termo tem por objeto a retificação do 1º Termo Aditivo de Valor ao Contrato nº
47/2023, referente ao percentual 5% (cinco por cento) para 24,99% (vinte e quatro inteiros e
noventa e nove centésimos)  de acréscimo sobre o valor  originalmente contratado de R$
4.300.000,00  (quatro  milhões  e  trezentos  mil  reais),  resultando  no  novo  valor  total  do
contrato de R$ 5.374.984,40 (cinco milhões, trezentos e setenta e quatro mil, novecentos e
oitenta e quatro reais e quarenta centavos).

Onde se lê:

CLÁUSULA PRIMEIRA –DO OBJETO

O objeto  deste  Termo Aditivo  é  o  acréscimo de  valor  contratual,  na  importância  de  R$
215.000,00(duzentos e quinze mil reais), que corresponde a 5% (cinco por cento), do valor
originalmente contratado, com efeito a partir de sua assinatura, conforme as justificativas e
autorização que constam no Processo Administrativo nº 1505/2023.

Leia-se:

CLÁUSULA PRIMEIRA –DO OBJETO

O objeto deste Termo Aditivo é o acréscimo anual ao contrato de R$ 214.996,88 (duzentos e
quatorze mil, novecentos e noventa e seis reais e oitenta e oito centavos), que resulta no
percentual  anual  aproximado  de  24,99%  (vinte  e  quatro  inteiros  e  noventa  e  nove
centésimos),  importando no novo valor anual de  R$  1.074.996,88 (um milhão, setenta e
quatro  mil,  novecentos  e  noventa  e  seis  reais  e  oitenta  e  oito  centavos), conforme
demonstrado  no  DESPACHO-CER  -  5992024,  justificativas  e  autorização  que  constam  no
Processo Administrativo nº 1505/2023, descritos na tabela abaixo:

Valor anual
inicial do
Contrato

Prazo de
Vigência

Valor total Inicial
do Contrato

Novo valor anual
do Contrato com

acréscimo de
24,99%

Novo Valor Total
do Contrato  

(5 anos)

R$ 860.000,00 5 anos R$ 4.300.000,00 R$ 1.074.996,88 R$ 5.374.984,40

Termo de retificação do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 47/2023                  CPL.: MP-PGJ/MA            (e/n)            pág.  1 de 2

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 to

do
s 

os
 e

nv
ol

vi
do

s 
lis

ta
do

s 
na

s 
úl

tim
as

 p
ág

in
as

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

. E
st

a 
é 

a 
P

ág
in

a 
1 

de
 3

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//s

ig
ng

ov
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

aa
ut

en
tic

id
ad

e 
e 

in
fo

rm
e,

 p
ro

ce
ss

o:
 2

02
5.

40
57

58
55

66
4,

 e
 o

 c
ód

ig
o:

 1
U

I8
04

T
2



ESTADO DO MARANHÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS
As demais Cláusulas do 1º Termo Aditivo de Valor ao Contrato nº 47/2023, permanecem
inalteradas,  ficando  a  CONTRATADA  obrigada  a  manter,  durante  toda  execução  do
instrumento, as mesmas condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação e no
Contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA– DA PUBLICAÇÃO 
A  CONTRATANTE  fará  publicação  desta  alteração  contratual  no  Portal  Nacional  de
Contratações  Públicas  –PNCP,  em conformidade  com  o  que  estabelece  o  Art.  94  da  Lei
14.133/2021.

São Luís/MA, data da assinatura eletrônica.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO
PAULO GONÇALVES ARRAIS

Diretor-Geral

Termo de retificação do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 47/2023                  CPL.: MP-PGJ/MA            (e/n)            pág.  2 de 2

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 to

do
s 

os
 e

nv
ol

vi
do

s 
lis

ta
do

s 
na

s 
úl

tim
as

 p
ág

in
as

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

. E
st

a 
é 

a 
P

ág
in

a 
2 

de
 3

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//s

ig
ng

ov
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

aa
ut

en
tic

id
ad

e 
e 

in
fo

rm
e,

 p
ro

ce
ss

o:
 2

02
5.

40
57

58
55

66
4,

 e
 o

 c
ód

ig
o:

 1
U

I8
04

T
2



 

Documento assinado eletronicamente por: PAULO GONÇALVES ARRAIS, CPF/CNPJ nº 859.809.942-20, como
Contratante.
Assinado em: 31/07/2025, às 12:06, através do e-mail pauloarrais@mpma.mp.br, pelo ip 164.163.242.2

O processo de acolhimento das assinaturas foi finalizado em: 31/07/2025, às 12:06, onde todos os envolvidos
assinaram eletronicamente este documento.

A autenticidade do documento pode ser verificada no site: https://signgov.com.br/verificaautenticidade, informando o
processo: 2025.40575855664 e o código: 1UI804T2

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 to

do
s 

os
 e

nv
ol

vi
do

s 
lis

ta
do

s 
na

s 
úl

tim
as

 p
ág

in
as

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

. E
st

a 
é 

a 
P

ág
in

a 
3 

de
 3

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//s

ig
ng

ov
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

aa
ut

en
tic

id
ad

e 
e 

in
fo

rm
e,

 p
ro

ce
ss

o:
 2

02
5.

40
57

58
55

66
4,

 e
 o

 c
ód

ig
o:

 1
U

I8
04

T
2


